1

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

ATA DA 1' SESSÃO ORDINÁRIA do 2° Período Legislativo de 2025.
(Digitalizada conforme Resolução Legislativa de n°.01/2010).

Ata da 1a Sessão Ordinária do 2° período Legislativo, realizada em 7/8/2025. Aos sete dias
do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 9h horas, no salão da Câmara Municipal, sita
à Praça Senador Cohim, 35, nesta, presente os Edis: Marcelo de Souza Araújo — Presidente,
Ilderlandio Trindade Sampaio Vice — Presidente, Lucimária Pereira Alves, Willian Alex Fentanes
Mota Guimarães, Samuel Oliveira Santos, Ivone Batista de Souza, Victor Eduardo dos Santos
Rodrigues Almeida, João Luiz Oliveira Lima e Marcos Fábio Petilo Gomes, Lionela Lopes de
Lima, Edilson Cerqueira Borges. Sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente declara aberta
a Sessão e solicita da Secretária a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE que constou do
seguinte.: Oficio n°125/2025  da vereadora Lucimária Pereira, que solicita intermediação para
atendimento da Unidade Móvel da Defensoria Pública, no Município de Mundo Novo; Oficio
n°127/2025,  do vereador Victor Eduardo, solicitando a manutenção corretiva de mata-burro nas
proximidades da propriedade da Sra. Ormezinda; Ofício n°128/2025  do vereador Willian Alex,
solicitando esclarecimentos e providências quanto à ausência de Agente Comunitário de
Saúde, na região do Cobé; Oficio n° 133/2025  do vereador Victor Eduardo, solicitando a
manutenção corretiva e limpeza de um ponto de ônibus próximo a Vael, na localidade do Bode;
Oficio n°134/2025,  do vereador Willian Alex, solicitando emenda parlamentar para construção
de praça pública no Bairro Vila Cajueiro — Mundo Novo/BA; Requerimento n°40/2025  do
vereador Willian Alex, solicitando que sejam instaladas placas de sinalização de trânsito em
todo o centro urbano do município; Requerimento n°41/2025,  do vereador Willian Alex,
solicitando a realização de obras de manutenção da estrada vicinal que dá acesso às
comunidades de Bode, Lucurizal, Santa Maria, Canabrava, dentre outras, bem como a
recuperação imediata de um mata-burro danificado que representa risco à segurança dos
transeuntes e condutores da região; Requerimento n°42/2025  do vereador Willian Alex,
solicitando a manutenção da estrada, limpeza da vegetação e instalação de iluminação pública
na rua do hospital; Indicação n°6/2025,  dos vereadores Lionela Lopes e Marcelo Araújo,
solicitando que seja ofertado estágio para alunos da ETFA, através da Secretaria de Agricultura,
em parceria com a Secretaria de Educação; Indicação n°8/2025  do vereador Marcelo Araújo,
solicitando a possibilidade de implantação de transporte coletivo das localidades de Prodecor,
Portelinha e Sem Terra para a Praça Senador"Cohim-  Indicação 9/2025,  do vereador Samuel
Oliveira, indicando a Criação do Canil Municipal — Centro de Acolhimento e Proteção Animal de
Mundo Novo — CAPAMN; Ofício n°130/2025  deste Poder Legislativo, encaminhando ao Poder
Executivo a Proposta Orçamentária — Exercício Financeiro de 2026, para sua consolidação ao
Projeto de Lei Orçamentário Anual do município; Ofício n°3401-25 — SGEfTCM  informando a aprovação com ressalvas das contas do exercício financeiro de 2023 desta basa 	de Leis.  Oficio 245/2025  do Executivo Municipal, encaminhando a esta Casa, documento em anexo'
que trata da Estimativa da Receita para o exercício financeiro de 2026-  Convite da Igreja'
Presbiteriana para o culto especial de Dia dos Pais; Mensagem  da vereadora Lucimária em
homenagem ao Dia dos Pais; Convite  da Comunidade Bom Jesus — Ibiaporã, para a festa do
Padroeiro de lbiaporã, que ocorrerá entre o dia 1 ao dia 10 de agosto; Indicação n°10/2025
do vereador Victor Eduardo, indicando que seja instituída a Semana da Independência no
calendário oficial do município de Mundo Novo, INCORPORANDO O PEQUENO EXPEDIENTE

¡nds - vereador

e 	• e *) 4.117

- #15". -TiOliveira Lima - vereador

g - 	eida - vereador Victor Edua

Edilso 	rquei
/  /

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

2

AO GRANDE EXPEDIENTE, o Senhor Presidente franqueia apalavra aos pares presentes
para uso da Tribuna. Nenhum dos pares fez uso da palavra. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA.

NAS CONSIDERAÇÕES FINAIS, os vereadores agradeceram a audiência de todos e pediram
um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerra a sessão e, eu, Lucimária Pereira Alves, secretária, lavrei a presente ata
que, depois de lida, discutida e considerada aprovada, vai devidamente assinada.:

Continuação da l° Ata do 2° período 2025:7/8/2025

0/— 4-C2
de Souza Araújo - residente

Marc

Ilderlandio Sampaio Trindade - Vice-Presidente
(),)-^-t'‘-ar 	-

Lu oi mária Pereira Alves - la Secretária

mes - 2° Secretário

Marcos Fábio Peti
I

Willian Ale en e. 'ota Guimarães - vereador

Sam el

firk  -
os - vereador

Ivone Ba Souza - vereadora

Lionela Lopes de Lima - vereadora

	00000001
	00000002